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[Aagaard] 
Lovændringen gennemfører et EF-direktiv, 

som det allerede er nævnt, og det synes vi i Det 
Konservative Folkeparti er ganske udmærket, 
men med de beføjelser, som energiministeren 
har med hensyn til at fastsætte bestemmelser- 
ne, vil vi gerne bede ministeren om at være op- 
mærksom på, at der ikke strammes mere op 
over for danske fabrikanter af elapparater. Det 
skulle jo nødig gå sådan, at vore egne virksom- 
heder blev påført større omkostninger end de 
firmaer, vi konkurrerer med i EF. 

Grunden til, at vi i Det Konservative Folke- 
parti advarer mod dette, er, at vi her i landet 
har en tendens til at gøre det fuldkomne og lidt 
til, hver gang vi skal tilpasse os et EF-direktiv, 
og det koster i øgede omkostninger og efterføl- 
gende i øget arbejdsløshed. 

Med disse få bemærkninger skal jeg give til- 
slutning til denne lovændring. 

Pia Larsen (V): 
Dette lovforslag vedrørende mærkning og 

oplysningspligt for husholdningsapparater 
m.v. sigter mod at gøre det lettere for forbruge- 
ren at være energibevidst i kraft af en udvidet 
oplysningspligt med hensyn til energiforbrug, 
samtidig med at vi skulle opnå en harmonise- 
ring af EF-landenes krav til mærkning, således 
at vi undgår tekniske handelshindringer. Det 
er to formål, som Venstre klart kan støtte. 

Ifølge lovforslaget er der tale om et ramme- 
direktiv, som vi nu skal implementere i dansk 
lovgivning. Senere vil dette rammedirektiv bli- 
ve fulgt op af gennemførelsesdirektiver for de 
enkelte apparattyper, f.eks. køleskabe. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om han ser 
nogen risiko for tekniske handelshindringer, 
som vi netop forsøger at undgå ved denne lov- 
givning, i forbindelse med grænsepassage i pe- 
rioden frem til gennemførelsesdirektivernes 
implementering i de enkelte landes lovgivning. 
Vi ved jo godt alle sammen, at et meget betyde- 
ligt antal husholdningsapparater transporteres 
over den dansk-tyske grænse hver dag. Det vil 
jeg gerne have ministerens svar på. 

Under overskriften »Økonomiske og admi- 
nistrative konsekvenser« gør ministeren rede 
for de ekstra omkostninger, der vil være for 
staten i forbindelse med dette lovforslags ved- 
tagelse. Ministeren nævner intet om de ekstra 
omkostninger, der skønnes at være for produ- 
centerne og forhandlerne, når de f.eks. skal 
trykke nye salgsbrochurer, kataloger osv. 

Regeringen lægger jo stor vægt på, at der 
som noget helt nyt skal tages hensyn til er- 
hvervslivet. I Venstre troede vi, at en af den 
nye erhvervssamordningsministers opgaver 
var at beregne konsekvenserne, økonomiske 
og administrative, for erhvervslivet f.eks. i et 
lovforslag som dette. Det ville have været klæ- 
deligt og tilmed et udtryk for anstændighed og 
moral, hvis regeringen i sit lovforslag havde 
markeret, at man godt er klar over, at dette og- 
så får økonomiske konsekvenser for erhvervs- 
livet. 

Derfor vil jeg allerede nu annoncere, at Ven- 
stre under udvalgsarbejdet vil bede om at få 
nogle beregninger over skønnede omkostnin- 
ger for producenterne og forhandlerne af hus- 
holdningsapparater. 

I Venstre kan vi som sagt godt se det rigtige i 
at foretage en sådan harmonisering, som der 
her lægges op til, ligesom vi selvfølgelig støtter 
forbrugernes mulighed for at blive energibe- 
vidste. Ikke desto mindre frygter vi meget, at 
der vil blive tale om et stort bureaukrati i den- 
ne sammenhæng. Derfor lægger Venstre meget 
vægt på, at der gøres store anstrengelser for at 
opnå en så lidt bureaukratisk løsning som 
overhovedet muligt. 

Det er altså med visse betænkeligheder, at 
jeg på Venstres vegne kan støtte lovforslaget. 

Riishøj (SF): 
Vi kan fra SF's side også støtte forslaget. Det 

får nok en lidt hurtigere gang gennem Folke- 
tinget end motorvejene. 

Vi er ligesom den socialdemokratiske ordfø- 
rer optaget af, hvordan denne rammelov bliver 
gennemført i de andre EF-lande. Det er jo rig- 
tigt, som det er nævnt af flere, at vi er hurtige 
til at gennemføre EF-love. Selv om vi måske er 
de mest unionsskeptiske i Europa, er vi nogle 
af de hurtigste til at gennemføre de beslutnin- 
ger, der vedtages. Jeg håber, at energiministe- 
ren vil følge det her op i praksis herhjemme og 
sørge for en hurtig arbejdsgang i EF-sammen- 
hæng og udnytte vores formandskab til at få 
gennemført denne lov i praksis også i de andre 
EF-lande. 

Vi har modsat den konservative ordfører 
den holdning, at tydelig mærkning i Danmark 
af varer er til gavn for dansk produktion. Og 
har vi en tydelig mærkning af vores varer også 
i udlandet, appellerer vi til store forbruger- 


